
ESTADO DE SÃO PAULO

Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Paço Municipal, Nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel: (12) 3146-1110
Cnpj: 45.200.029/0001-55 - www.lavrinhas.sp.gov.br

DECRETO Nº 50, DE 1 DE OUTUBRO DE 2025.

O Prefeito Municipal de Lavrinhas, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas nos termos do Artigo 84, inciso I, alínea c, da Lei Orgânica Municipal, e nos termos do art.
6º, da Lei Municipal nº 1.669 de 15 de dezembro de 2023,
 
 
DECRETA:
 
 
      Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Municipal, Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$
1.963.300,00 (um milhão novecentos e sessenta e três mil e trezentos reais), para reforço das
dotações orçamentárias constantes da Tabela I.
 
      Art. 2º. Para cobertura do Crédito Adicional aberto pelo artigo 1º, serão utilizados recursos
provenientes de anulações parciais / totais das dotações orçamentárias constantes da Tabela II, nos
termos do inciso III do parágrafo 1º, do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.
 
      Art. 3º. Com a finalidade de facilitar o cumprimento da programação orçamentária, fica alterado o
Quadro de Detalhamento da Despesa das Funcionais Programáticas constantes da Tabela III.
  
      Art. 4º. Fica incluso o presente crédito adicional suplementar e alterações, na Lei Municipal nº
1.669 de 15 de dezembro de 2023 , que dispõe sobre o Orçamento Anual para o exercício de 2024,
na Lei Municipal nº 1.664 de 30 de junho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para
o exercício de 2024, na Lei Municipal nº  1.583 de 21 de dezembro de 2021, que dispõe sobre o Plano
Plurianual para o quadriênio de 2022/2025.
 
      Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
 
                            
         Prefeitura de Lavrinhas, em 1 de Outubro de 2025.
 
 
 
 
                                                             ________________________________
                                                           MARCOS VINICIUS FRANQUEIRA GARCIA
                                                                               Prefeito Municipal                       
 
 
 
       Lavrado e Registrado na Secretaria de Administração e publicado no Quadro de Atos Oficiais, na
sede da Prefeitura, na mesma data. Acesso Público pelo site www.lavrinhas.sp.gov.br.
                                                                  

Tabela I - Crédito Adicional Suplementar

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS



ESTADO DE SÃO PAULO

Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Paço Municipal, Nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel: (12) 3146-1110
Cnpj: 45.200.029/0001-55 - www.lavrinhas.sp.gov.br

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

5  04.122.0005.2001 | 01 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo 18.300,00

6  04.122.0005.2001 | 01 | 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídi 2.110,00

20.410,00Subtotal:

02.02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

02.02.01 - SETOR DE ADMINISTRAÇAO GERAL

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

20  04.122.0002.2002 | 01 | 3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.800,00

22  04.122.0002.2002 | 01 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo 38.100,00

23  04.122.0002.2002 | 01 | 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição 30.000,00

24  04.122.0002.2002 | 01 | 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Físi 89.000,00

27  04.122.0002.2002 | 01 | 3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00

165.900,00Subtotal:

02.03 - SECRETARIA DE FINANÇAS

02.03.01 - SETOR DE FINANÇAS

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

33  04.123.0003.2003 | 01 | 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 300,00

34  04.123.0003.2003 | 01 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo 15.000,00

40  28.846.0004.0004 | 01 | 3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 3.400,00

18.700,00Subtotal:

02.04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

02.04.01 - EDUCAÇAO BASICA

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

49  12.361.0006.2004 | 01 | 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civi 265.000,00

50  12.361.0006.2004 | 01 | 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 250.000,00

51  12.361.0006.2004 | 01 | 3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.500,00

53  12.361.0006.2004 | 01 | 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição 3.000,00

54  12.361.0006.2004 | 01 | 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Físi 20.000,00

541.500,00Subtotal:

02.04.02 - EDUCAÇAO FUNDEB

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

66  12.361.0006.2006 | 02 | 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civi 1.900,00

71  12.361.0006.2007 | 02 | 3.3.90.46.00 Auxílio Alimentação 110.000,00

74  12.365.0006.2041 | 02 | 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civi 137.300,00

75  12.365.0006.2041 | 02 | 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 5.000,00

254.200,00Subtotal:

02.05 - SECRETARIA DE SAÚDE

02.05.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

111  10.301.0008.2013 | 01 | 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Físi 290.000,00

116  10.301.0008.2013 | 01 | 3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 42.000,00



ESTADO DE SÃO PAULO

Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Paço Municipal, Nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel: (12) 3146-1110
Cnpj: 45.200.029/0001-55 - www.lavrinhas.sp.gov.br

113  10.301.0008.2013 | 02 | 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídi 41.500,00

123  10.301.0008.2074 | 01 | 3.3.90.46.00 Auxílio Alimentação 5.000,00

378.500,00Subtotal:

02.06 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

155  08.243.0009.2033 | 05 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo 25.000,00

161  08.244.0009.2016 | 01 | 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civi 1.800,00

164  08.244.0009.2016 | 01 | 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição 140,00

26.940,00Subtotal:

02.06.03 - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

182  08.244.0009.2020 | 01 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo 50.000,00

185  08.244.0009.2020 | 01 | 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídi 50.000,00

100.000,00Subtotal:

02.08 - SETOR DE PLANEJAMENTO E OBRAS

02.08.01 - SETOR DE OBRAS MUNICIPAIS

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

209  15.451.0011.2019 | 01 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo 80.000,00

211  15.451.0011.2019 | 01 | 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídi 30.000,00

110.000,00Subtotal:

02.09 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

02.09.01 - SETOR DE ABASTECIMENTO E EXTENSÃO RURAL

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

224  20.605.0013.2023 | 01 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo 55.000,00

55.000,00Subtotal:

02.13 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

02.13.01 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

244  18.541.0014.2029 | 01 | 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civi 40.000,00

245  18.541.0014.2029 | 01 | 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 15.000,00

55.000,00Subtotal:

02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE LAZER

02.14.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

260  27.812.0015.2026 | 01 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo 42.150,00

262  27.812.0015.2026 | 01 | 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídi 25.000,00

265  27.813.0015.2028 | 01 | 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídi 100.000,00

167.150,00Subtotal:



ESTADO DE SÃO PAULO

Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Paço Municipal, Nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel: (12) 3146-1110
Cnpj: 45.200.029/0001-55 - www.lavrinhas.sp.gov.br

02.15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

02.15.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

274  13.392.0017.2027 | 01 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo 35.000,00

275  13.392.0017.2027 | 01 | 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídi 35.000,00

70.000,00Subtotal:

1.963.300,00Total Geral:

Tabela II - Anulação Parcial / Total

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

2  04.122.0005.2001 | 01 | 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civi -11.900,00

-11.900,00Subtotal:

02.02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

02.02.01 - SETOR DE ADMINISTRAÇAO GERAL

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

18  04.122.0002.2002 | 01 | 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civi -30.000,00

19  04.122.0002.2002 | 01 | 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais -60.000,00

21  04.122.0002.2002 | 01 | 3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil -3.800,00

25  04.122.0002.2002 | 01 | 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídi -8.100,00

26  04.122.0002.2002 | 01 | 3.3.90.46.00 Auxílio Alimentação -59.000,00

28  04.122.0002.2002 | 01 | 3.3.90.49.00 Auxílio Transporte -5.000,00

-165.900,00Subtotal:

02.03 - SECRETARIA DE FINANÇAS

02.03.01 - SETOR DE FINANÇAS

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

30  04.123.0003.2003 | 01 | 3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar -5.000,00

32  04.123.0003.2003 | 01 | 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais -10.000,00

34  04.123.0003.2003 | 01 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo -300,00

39  28.846.0004.0004 | 01 | 3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais -3.400,00

41  99.999.0018.0999 | 01 | 9.9.99.99.00 Reserva de Contingência -8.510,00

-27.210,00Subtotal:

02.04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

02.04.01 - EDUCAÇAO BASICA

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

52  12.361.0006.2004 | 01 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo -271.500,00

55  12.361.0006.2004 | 01 | 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídi -270.000,00

-541.500,00Subtotal:



ESTADO DE SÃO PAULO

Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Paço Municipal, Nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel: (12) 3146-1110
Cnpj: 45.200.029/0001-55 - www.lavrinhas.sp.gov.br

02.04.02 - EDUCAÇAO FUNDEB

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

66  12.361.0006.2006 | 02 | 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civi -235.000,00

67  12.361.0006.2006 | 02 | 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais -1.900,00

74  12.365.0006.2041 | 02 | 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civi -5.000,00

75  12.365.0006.2041 | 02 | 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais -12.300,00

-254.200,00Subtotal:

02.05 - SECRETARIA DE SAÚDE

02.05.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

102  10.301.0008.2013 | 01 | 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civi -22.000,00

104  10.301.0008.2013 | 01 | 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais -70.000,00

107  10.301.0008.2013 | 01 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo -90.000,00

115  10.301.0008.2013 | 01 | 3.3.90.46.00 Auxílio Alimentação -150.000,00

108  10.301.0008.2013 | 02 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo -41.500,00

124  10.301.0008.2074 | 01 | 3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Físic -5.000,00

-378.500,00Subtotal:

02.06 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

154  08.243.0009.2033 | 05 | 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civi -25.000,00

162  08.244.0009.2016 | 01 | 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais -1.800,00

163  08.244.0009.2016 | 01 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo -140,00

-26.940,00Subtotal:

02.06.03 - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

180  08.244.0009.2020 | 01 | 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civi -80.000,00

181  08.244.0009.2020 | 01 | 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais -20.000,00

-100.000,00Subtotal:

02.08 - SETOR DE PLANEJAMENTO E OBRAS

02.08.01 - SETOR DE OBRAS MUNICIPAIS

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

207  15.451.0011.2019 | 01 | 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civi -30.000,00

208  15.451.0011.2019 | 01 | 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais -80.000,00

-110.000,00Subtotal:

02.09 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

02.09.01 - SETOR DE ABASTECIMENTO E EXTENSÃO RURAL

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

222  20.605.0013.2023 | 01 | 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civi -40.000,00

223  20.605.0013.2023 | 01 | 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais -15.000,00

-55.000,00Subtotal:



ESTADO DE SÃO PAULO

Prefeitura Municipal de Lavrinhas

Paço Municipal, Nº 200 - Centro - Lavrinhas/SP - CEP: 12.760-000 - Tel: (12) 3146-1110
Cnpj: 45.200.029/0001-55 - www.lavrinhas.sp.gov.br

02.13 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

02.13.01 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

246  18.541.0014.2029 | 01 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo -55.000,00

-55.000,00Subtotal:

02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE LAZER

02.14.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

258  27.812.0015.2026 | 01 | 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civi -10.000,00

259  27.812.0015.2026 | 01 | 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais -30.000,00

260  27.812.0015.2026 | 01 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo -25.000,00

262  27.812.0015.2026 | 01 | 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídi -2.150,00

264  27.813.0015.2028 | 01 | 3.3.90.30.00 Material de Consumo -100.000,00

-167.150,00Subtotal:

02.15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

02.15.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

Tipo de Crédito: Crédito Suplementar - Anulação de Dotação

FICHA CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA VALOR

272  13.392.0017.2027 | 01 | 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civi -25.000,00

273  13.392.0017.2027 | 01 | 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais -45.000,00

-70.000,00Subtotal:

-1.963.300,00Total Geral:


